
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Такризи рохбари илми

ба рисолаи Жамшид Жумакулов дар мавзуи «Мунчики Тирмизй ва
мухити адабии Чагониён дар асри X ва ибтидои асри XI», барон дарёфти
дарачаи илмии номзади илми филология, аз руи ихтисоси 10.01.01. 173
сах., дастнавис

Дар замони салтанати давлати Сомониён, ки давраи эхёву бедории
фикрй ва ренессанси адабу фарханг ва тамаддуни форсии гочикй арзёбй
мешавад, дар каламрави густардаи ин давлати тамаркузёфтаи мидий
ормонхои созандаи фархангй ва чунбиши фикрй дар тамоми риштахои
илму тамаддуни порсии точикй арзиш пайдо мекунад ва пунггибонони
озодии сиёсиву фархангй дар саросари ин кишвар меафзоянд. Зеро
Сомониён муттако ва пуштибони озодандешону доноён буданд.

Волиёну амирон ва амалдорони махаллй низ барон густариши
илму фарханг шароити мусоид фарохам меоваранд, инчунин дар
сурудани шеър сохибкареха буда, дар раванди инкишофи босуръати
адабиёти форсии гочикй низ мушорикати фаъол менамоянд.

Бинобар сабаби он ки амирону волиёни махаллии давлати Сомони
бо шоху вузуро ва амалдорони хирадманди Сомони хамормону
хамандеш будаанд, ин холат боиси дар шахрхои гуногуни каламрави ин
давлат мисли Гургону Рай, Нишопуру Газнин, Систону Самарканд,
Хоразму Балх шакл гирифтани марказхои пуриктидори илмиву адабй
гардида буд. Мухити адабие, ки дар музофот ва маркази шахрхои
дурдасти Сомониён ба вучуд омадаанд, аз назари хамормониву
густариши гояхои асосии давлатдории Сомониён бо мухити
иктидорманди адабии пойтахти Сомониён-шахри Бухоро. ки маркази
тачаммулу боландагй ва тачассуми рухи эхёгароёнаи маънавии
фархангии форсии точикй ба шумор меомад, баробариву хамсангй карда
метавонист.

Омузиш ва баррасии мухитхои адабии даврахои гуногуни
инкишофи адабиёти форсии точикй яке аз масъалахои мухимми таърихи
адабиёт ба шумор меояд. Бо тахкики чиддии мухити адабии даврахои
алохидае тамоюлхо ва вежагихои мухимми адабиёти он давра гаъйин
мешавад.

Яке аз чунин даврахои тахкикнашуда, вале пурбори адабиёти
форсии точикй мухити адабии давраи Чагониён мебошад, ки дар он
хавзаи шукуфони илму адаб ва фархангй миллй шоирону адибони зиёди
хушкареха зиндагй ва эчод кардаанд.

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



Замони шукуфоии мухити адабии Чагониён бо помп волиёни 
маъруфи фархангдуст ва адабгустаре чун Тохир ибни Фазли Чагонй ва 
Абулмузаффари Чагонй, ки адабпарварй, шоирнавозй ва хирадмандии 
онхо дар сарчашмахои адабиву таърихй зикр шудааст, иртиботи 
ногусастанй дорад.

Як силсила чехрахои намоёни шеъру адаби асрхои X-XI ба монанди 
Дакикй, Фаррухй, Лабибй, Тохири Чагонй, Мунчики Тирмизй, 
Маъруфии Балхй ва чанд лани дигар дар дарбори дудмони Чагониён 
хидмат кардаву аз он но эътибор ва нуфузи бештаре пайдо кардаанд.

Мухити адабии Чагониён вежагихои хосе доштааст, к и дар раванди 
инкишофи адабиёти ахди Сомонй ва дар даврахои пасин низ ин 
вежагихои хоси адабиро хифз кардааст.

Ахли адабу андешаи ин хавзаи адабй низ барон пойдорй ва 
устувории арзишхои асили миллй, ситоиши озоданажодй ва хислату 
рафтори озодманишонаи хирадбунёд ва ахлоки нек ибтикороти шоиста 
андом додаанд.

Дар чараёни тахкик бори аввал дар боби зиндагинома ва мероси 
адабии яке аз шоирони мухимми хавзаи адабии Чагониён-Мунчики 
Тирмизй, хусусиятхои асосй ва вежагии сабки эчодй, чанбахои хунарй, 
мазмуну мухтавои ашъори бокимондаи у ва накши у дар инкишофи 
адабиёти замонаш тадкикоти нисбатан чомеъ сурат гирифтааст.

Муллифи рисола Жамшид Жумакулов аз ухдаи навиштани кори 
илмй баромад. Ман хамчун рохбари илмй аз кори муаллифи рисола 
каноатманд хастам ва рисоларо ба химоя тавсия медихам.

Рохбари илмй, номзади илми филология,

ходими пешбари илмии Института забои

ва адабиёти ба номи

Маликова АнзуратРудакии АМИТ
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